
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

Servizio 6 - Lavori Pubblici
Numero di Registro Generale 149 del 01/02/2025

Proposta di Settore n. 51 del 01/02/2025

Oggetto: Fornitura carburante per gli automezzi comunali  – Liquidazione  ditta Enilive spa – Approvazione – 
CIG:5399437C5B.

Il Responsabile del Servizio

vista la proposta dell'Ufficio Lavori Pubblici / Servizio 6 - Lavori Pubblici
avanzata da GUZZINI ROBERTA

adotta la seguente determinazione



Pag. 2 di 8

Servizio 6 - Lavori Pubblici
Numero di Registro Generale 149 del 01/02/2025

Proposta di Settore n. 51 del 01/02/2025

Oggetto: Fornitura carburante per gli automezzi comunali  – Liquidazione  ditta Enilive spa – Approvazione – 
CIG:5399437C5B.

Premesso:
- che occorre provvedere al funzionamento dei vari servizi comunali per l’anno 2024;
- che in data 30/12/2021 il Responsabile del Servizio Anagrafe e Affari Generali ha sottoscritto il contratto 

con ENI-AGIP per la fornitura di carburante per gli automezzi comunali per l’anno 2022;
- che ENI SUSTAINABLE MOBILITY spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, ha proseguito 

il servizio per la fornitura di carburante per gli automezzi comunali per l’anno 2023;
-  che ENI SUSTAINABLE MOBILITY spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, con mail del 

09/01/2024 ha comunicato che in data 13/12/2023 l’assemblea straordinaria degli Azionisti di Eni 
Sustainable Mobility S.p.A ha deliberato la variazione della denominazione sociale della Società  da Eni 
Sustainable Mobility S.p.A. ad Enilive S.p.A, con efficacia dal 15 gennaio 2024, e rimarranno inalterati il 
codice fiscale, partita I.V.A., codice destinatario, coordinate bancarie e Sede Legale;

- che Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, con mail del 26/02/2023 ha comunicato 
il proseguimento  del contratto carte carburanti eni alle medesime  condizioni  commerciali  anche per il 
2024;

Premesso:
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.301 del 23/02/2024 è stato 

approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di €  5.904,31, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di gennaio 2024, con imputazione ai competenti capitoli del Bilancio 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.360 del 06/03/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di €  5.904,31, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di gennaio 2024, con imputazione ai competenti capitoli del Bilancio 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.423 del 21/03/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di €  6.971,37, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di febbraio 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.448 del 26/03/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di €  6.971,37, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di febbraio 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.513 del 09/04/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di €  6.712,80, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di marzo 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.524 del 15/04/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di €  6.712,80, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di marzo 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.656 del 13/05/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di €  7.142,02, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di aprile 2024;



Pag. 3 di 8

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.688 del 20/05/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di €  7.142,02, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di aprile 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 821 del 18/06/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di €  7.472,00, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di maggio 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen.956 del 16/07/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di €  7.472,02, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di maggio 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 998 del 22/07/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di € 6.011,98, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di giugno 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1063 del 09/08/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
09somma complessiva di € 6.011,98, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di giugno 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1138 del 27/08/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la 09somma complessiva di € 5.846,68, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi 
comunali per il mese di luglio 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1185 del 06/09/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
09somma complessiva di € 5.846,68, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di luglio 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1249 del 24/09/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di € 3.320,11, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di agosto 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1359 del 14/10/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di € 3.320,11, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di agosto 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1376 del 17/10/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di € 4.106,30, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di settembre 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1411 del 23/10/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di € 4.106,30, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di settembre 2024;

-

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1511 del 12/11/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di € 6.618,95, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di ottobre 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1572 del 23/11/2024 è stato 
approvato di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 



Pag. 4 di 8

somma complessiva di € 6.618,95, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di ottobre 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1701 del 10/12/2024 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di € 5.226,96, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di novembre 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 1701 del 10/12/2024 è stato 
approvato di liquidare favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di € 5.226,96, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di novembre 2024;

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. N.R.Gen. 101 del 23/01/2025 è stato 
approvato di impegnare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, 
la somma complessiva di € 5.574,97, per il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali 
per il mese di dicembre 2024, con imputazione come di seguito riportato:

Servizio Importo da 
impegnare  

€

Rif. 
anno

Cap. Imp.

Servizi 
Generali

156,23 2025 90 324

Ufficio Tecnico 0,00 2025 183

Polizia 
Municipale

476,38 2025 526 325

Scuolabus 1.458,07 2025 790 326

Cantoneria  
Elettrico

1.552,90 2025 2000 327

Nettezza 
Urbana

1.293,48 2025 1578 328

Giardini 637,91 2025 1723 329

Totale 5.574,97

Visto:

- che la Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, ha regolarmente eseguito il 
servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali per il mese di dicembre 2024;

Visto: 

- che la Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, in data 15/01/2025 Prot.n.690 ha 
trasmesso la fattura elettronica n.30474152 del 31/12/2024, per un importo complessivo di € 5.574,97 di 
cui € 4.577,94 di imponibile e € 997,03  di I.V.A. 22 %, relativa al servizio di fornitura di carburante per 
gli automezzi comunali per il mese di dicembre 2024;

- la regolarità contributiva della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, risulta 
dal DURC online Prot. Inail n.44003  del 19/12/2024, con scadenza 18/04/2025;

-   il Codice CIG:5399437C5B del servizio sopra descritto;
Visto infine:
- l'art. 184 del D. Lgs. 267/2000 e l'art. 57 del D. Lgs. 118/2011, in materia di liquidazione di spesa;
- l'art. 17-ter del decreto n. 633/1972 concernente il versamento dell'imposta sul valore aggiunto a cura 

della Pubblica Amministrazione;
- il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 23/1/2015;



Pag. 5 di 8

Preso atto:
- della regolarità della fattura emessa;
- che la spesa rientra fra quelle autorizzate col provvedimento sopra richiamato ed è stata imputata ai sotto 

elencati capitoli del bilancio che presentano la necessaria disponibilità;
Visto:
- il vigente regolamento di contabilità;
Considerato:
- che l’obbligazione è esigibile e quindi si procede alla sua liquidazione;
Rilevato:
- che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e dell'art. 56, comma 6, del D.Lgs. 

118/2011, l'impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con i limiti di concorso degli Enti Locali al saldo di finanza pubblica;

Vista:
- l’insussistenza di conflitto di interessi tra i soggetti destinatari dell’atto ed il sottoscritto Responsabile del 

Servizio e dato atto che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale di prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 e nel codice di comportamento dei dipendenti della Città 
di Chiusi;

DETERMINA  

1)  di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2)  di liquidare a favore della Ditta Enilive spa, con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, la 
somma complessiva di € 5.384,12 di cui € 4.413,21 di imponibile e € 970,91  di I.V.A. 22 %, relativa 
al servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali per il mese di dicembre 2024;

3) di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere al pagamento a favore della Ditta Enilive spa, 
con sede in Viale Giorgio Ribotta n.51 a Roma, della fattura elettronica n 30474152 del 31/12/2024, 
per un importo complessivo di € 5.574,97 di cui € 4.577,94 di imponibile e € 997,03  di I.V.A. 22 %, 
relativa al servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali per il mese di dicembre 
2024;

4) imputare la somma complessiva di € 5.384,12 relativa al servizio di fornitura di carburante per gli 
automezzi comunali per il mese di dicembre 2024 ai competenti capitoli di Bilancio 2024, come di 
seguito riportato:

Servizio Importo da 
impegnare  

€

Rif. 
anno

Cap. Imp.

Servizi 
Generali

156,23 2025 90 324

Ufficio Tecnico 0,00 2025 183

Polizia 
Municipale

476,38 2025 526 325

Scuolabus 1.458,07 2025 790 326

Cantoneria  
Elettrico

1.552,90 2025 2000 327



Pag. 6 di 8

Nettezza 
Urbana

1.293,48 2025 1578 328

Giardini 637,91 2025 1723 329

Totale 5.574,97

5) di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra i soggetti destinatari dell’atto ed il sottoscritto 
Responsabile del Servizio e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza  e nel codice di comportamento dei dipendenti 
della Città di Chiusi;

6) di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata 
esecuzione.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 1.2 90 2025 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 324 156,23 0 0,00

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 3.1 526 2025 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 325 476,38 0 0,00

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 4.6 790 2025 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 326 1.458,07 0 0,00

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 10.5 2000 2025 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 327 1.552,90 0 0,00

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 9.3 1578 2025 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno



Pag. 7 di 8

0 328 1.293,48 0 0,00

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.002 9.2 1723 2025 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 329 637,91 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.01.02.002 1.2 90 2025 324

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
156,23 0 0,00 267 156,23

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.01.02.002 3.1 526 2025 325

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
476,38 0 0,00 268 476,38

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.01.02.002 4.6 790 2025 326

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
1.458,07 0 0,00 269 1.458,07

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.01.02.002 10.5 2000 2025 327

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
1.552,90 0 0,00 270 1.552,90

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.01.02.002 9.3 1578 2025 328

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
1.293,48 0 0,00 271 1.293,48

Descrizione: Fornitura carburante per gli automezzi comunali - Mese di dicembre 2024 – Ditta Enilive spa – Impegno di spesa 
- Approvazione – CIG:5399437C5B.
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.01.02.002 9.2 1723 2025 329



Pag. 8 di 8

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
637,91 0 0,00 272 637,91

Il Responsabile del Servizio

GUZZINI ROBERTA

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni.


